;
quara utique de verbo ad verbum his litteris

duximus annotandam.
In nomine Patris, & Filii, & Spiritus San6ti , Amen. Notum

fit omnibu; , tam futuris
,
quam prarfentibus

,
quod , per volunta-

tem omnipotcntis Dei, & per Domini Papx Alexandri, cui foli,

poft Dominum, obedire tcnemur, prseceptum & ammonirionem,
cgo Frater Odo San£bi Amantis , humilis Magifter militix Templi

,

& ego Rogerius de Mulinis , Magifter Domus Hofpitalis Jer. con-
filio & vokintate Capitulorum noftrorum , firmam pacem & gra-
tam concordiam fecimus de omnibus querelis, qux inter Domum
Templi & Domum Hofpitalitaris fuerant ufque ad hanc diem ven-
tilatx, tain de terris & pofreffionibus

, quam etiam de pecuniis,
Vel quibuflibet aliis rebus ; Ibpitis ita cunftis quereUs , tam citra

,quam ultra, quod nulla deinceps fufcitari poflit vel reperi.

Hanc autem pacem & concordiam, univerfarum querelarum ter-
nunationem , ncc non & ad invicem fratemam dileclionem , uni-
verfis Fratribus Templi & Hofpitalis tenere , confemre &c fovere
ftatuimus & prxcipimus, falvis ab hinc in perpetuum quieteque ac
pacifice remanfuris utrique domui rebus & pofleffionibus

,
quas ho-

die domus utraque, tam ultra mare, quam citra, nofcitur tenere.
Siqua vero querela deinceps inter nos , vel fucceflTores noftros,

feu etiam inter Fratres noftros , citra mare , vel ultra furrexerit
,

per tres utnufque parris Fratres , ficut in mandatis a Domino Papa
percepimus, eam ftatuimus terminari ; taliter videlicet, quod prae-
ceptores illarum domorum vel provinciarum , inter quas orta fue-
"'^ 1"3pftio

, afTumpris quifque difcrerioribus Fratribus querelam
iliara dilfolvere, &c pacera inter fe ftudeant confervare fine frau-

de & fme ^avamine alterutrius partis
,
quantum poterunt cavere. Ann. D.'

* Si vero per fe nequivcrint Fratres illi querelae hnem imponere, 1182.
afcifcant tibi de fuis amicis communiter

,
quorum contilio & me- * I. 6ii

diatione quxftio valeat terminari ; flc fcilicet
, quod , in quo major

pars Fratrum illorum convenerit vel amicorum , in ea hnis querelse
imponatur , & inter Fratres pax femper integra & diledtio firraa

contiftat.

Si autem nec ad id pacis adhuc poterint pervenire
, querelam ad

nos fcriptam tranfmittant, & nos illam , Deo volente, terminabi-
mus ; ipfi vero Fratres nichilominus pacem & benevolenuam inter
fe teneant.

Siquis vcro Fratrum
,
quod abfit , ab hac pace , pacifque ac di-

ledlionis confervarione dilfiluerit, fe contra Mtagiftri fui prxceptum
& Capituli Jerofblimitani conftitutionem fciat egifTe; reatumque
fuum hujufrnodi nuUatenus poterit expiare

,
quoufque Magiflri fui

& Capitulijerofolimitani confpedluife prxfentet.
His autem duximus adneftendum

,
quod Frati-es utriufque domus

fe ubique diligant & honorenr, & alter commodum alterius mutua
caritate, & unanimitate fraterna perquirant & obfervent; ut, dua-
rum domorum exiftentes per proteflionem , unius efle pareant per
diledtionem.

Decernimus ergo , ut nulli omnino hominum liceat hanc pagi-
nam noflrse contirmationis infringere , yel ei aufu temerario con-
traire.

Si quis autem hoc attemptare prxfumferit , indignarionem omni-
potenris Dei, & beatorum Petri & Pauli Apoftolorum ejus fe no-
verit incurfurum. Dat. Sign. IV. Non. Auguft.

Co7timunita figillo plumbeo fendsTUe I

a filis feruis rubet coloris.

* Littera Philippi Regis Franc. ad Angl. Regem Ricardum , L tfj.

de propofito emdi ad Terram Santlam,

NOverit veftra diledtio quod ad fubvenrionem Terrae Jerofbii- Ann. D.
mitanae noftrum hanelat & fervct propofitum, Deoque no- 11 89.

ftrum in Jerofolimitanis partibus exhibere (ervirium votis iSeOa.- A.\£^il
mus plenilfimis.

Sane dudum de verbis veftris , & ad praefens , de veftrorum re-
latione Nunciorum, intelleximus quod propotitum & voluntatem
habearis eundi Jerufalem; voluntatem igitur veftram & propolitutn
fuper hoc Nuncirs noftris, prxfentium latoribus, vice noftri atle-

curari faciatis, nofque per Litteras veftras Patentes fuper hoc cer-
tificetis. lidem vero Niincii noflri fuper hoc vobis fecuritateia

prxftabunt, vobifque noftras tradent Litteras Patentes.

AEi. ab Incarnatione Domini
1189. MenJeOiiob.

I

I

Ric. Anglitt c^ PhilippHS Francia Reges iter ycrofolimita-

n»m aggrefiitri , de quibufdam inter fe Articitlis fic

conveniunt,

1 . "P Hilippus Dei Graria Francorum Rex , & Ricardus eadem gra- Ann. D
-»- tia kexAnglix, Dux Normannix & Aquitanix, & Comes ugo.

Andegavix, omnibus fidelibus , ad quos Utterx iftx peivenerint, a.\.^\.
in Domino falutem. Noverit univerfitas veftra quod inter nos

firmiter convenit , & de confilio Prxlatorum Eccleiix & Princi-

pum terrarum noftrarum ditpotiiimus , ut iter Jerofblimitanum ,
ducente Domino , fimul perficiamus.

2. Et uterque noftrCim alteri bonam fidem , & bonum amorera
fe fervaturum pronalit ; ego Philippus Rex Francorum , Richardo
Regi Anglorum tanquam amico & fideli meo : Et ego Richardus
Rex Anglorum , Philippo Regi Francorum , tanquam Domino
meo & Amico.

3. Statuimus itaque ut omnes, cruce fignati in terris, fub noftra

poteftate conftitutis , infra Oiftavas Pafchx , vel nos prxcedant,

vel in termino illo nobifcum eant; nifi de voluntate & confcientia

noftra remanferint.

4. Si vero aliqui aliter remanere prxfumpferint , & perfonx ex-

communicationi , & terrx eonindem fiibiicientur interdidto audo-
ritate Prxlatorum terrarum utriufque noltrorum.

5. Volumus etiam, ftatuimus & prxcipimus, ut , qui terris no-

ftris prxerunt, fi opus fiaerit, mutua fibi fubvcnrione fuccurrant.

6. Eorum autem bona, qui iter Jerofolimitanum vel nobifcum,'

vel ante nos arripuerint , ita illxfa & intadta permaneant tanquam

noftra propria; & , fi quis eis injuriam irrogaverit ,
Jufluciarii &

Balivi noflai faciant emendari ,
quanmm de jure poterint, fecun-

dum confuetudinem terrarum noftrarum.

7. Si vero aliquis, in aliqua terrarum noftrarum ,
guerram mo-

vere prxfumpferit in abfentia noftra nobis , vel alicui de terris no-

ftris, & ad juftitiam fe non oftert
,
primo excommunicetur , &,

poft excommunicationem , niti, infra 4.0 dies, forisfaclum fuum

emendaverit , decernimus * ut ipfe & Hxredes ejus imperpetuum • \. 64.

exhxredentur: Feudi autem illius, qui per forisfadtum fuum exhx-

redanis fuerit, tranfeant in proprietatem & Dominium propinquio-

ris Domini a quo feodi movebunt.
8. Prxterea quicunque in aliqua terrarum alterutrius noftmm fc>.

risfecerit, & forisfadtum emendare noluerit , in terra altenus non

receptetur; 8c fi ibi inventus fuerit, Juiticiariis terrx illius, m qua

deliquit, reddatur. t n_- • •

9. Ad hxc autem, qux fupradiximus , obfervanda, Julticianos,'

& Bailivos noftros fibi invicem volumus & prxcipimus teneri &
obligari, ufquead reditum nottrum , fub tenore juramenti , & fi-

delitatis quam nobis prasftiterunt. Adta funt hxc 30 die Decem-
bris apui Nonancurt.

Hsec

I
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Ann. D. Hccc quidem conftirurio generalis inter duos Reges habita ,
quo-

1189. niam inita fuit die Sabbati , ficut aflerunt homines, non obtinuit

firmitatem ; fet in aliud ulque tempus die Fefto Saniri Johannis

Baptiftx fequente, fcilicet dieDominica peregrinationis initiumDo-

inino confecravit.

* Charta Pacis fa5}£ inter Richardffm RegemAnilu cJ- Tan- * I-<5<J-

crcdum Regem Sicilia.

np Ancredo, Dei Gratia illuftri R^i Siciliae, Ducatus Apuli« & Ann. D.
J- Principatus Capuse , Richardus eadem gratia Rex Anglix i^^o-
Dux Normanni,» & Aquitaniae, & Comes Andegavise, Salutem -^•'••^•»'

in eo qui dat Salutem Regibus.
_

Cum pro fubventione terrEcJerofolymitanse (quam, peccatis exi-
gentibus, ex majori parte Paganorum incurfus obtinuit & inimi-
corum Crucis Chrifti gladius devaftavit) fufceptum, infpirante Do-
inino, peregrinationis iter ageremus, per terram veftram tranf-tum

A.n. D. T^Ichardus Dei Gratia, Rex Anglix, DuxNormani. & Aqui- ^o^^^^Vurs', venSZ&SSrS tcSpo"?is'S^Z
ii89-_ X^ tan^x, Comes Ande^avr^ , Arch.ep.fcopis

,
Ep.fcop.s, Abk- ^g^^^^nis noftrx propofitum detinente ; ubi^inter populu.^ nos-

trum , & Cives prjefatx urbis leditlone cafu exorta damnum hinc
& inde contigit rerum & virorum : Unde vifum eft pluribus ut ea
occafione fraterna inter nos charitas & dileAio turb.irctur.

Curantesitaque, ut decebat
, peregrinationis noftrse propof.tum

peragere, tum per Nos , & diledtos ac fideles £uniliai-es noftros,
tum per venerabiles Archiepifcopos veftros, fcilicet.

Litera Reiris Richardi de redd.itione Cajlrorttm de Rok, & de

Berwyk^, Cr de reflitntione omnittm libertatHm qttas ha-

bfterunt Reges Scotia ante captionem Regis TV. Z^ de literis

refiitutis er refiituendis
, fi cjH£ fuerint invent^e , er liter<e

inventte , non refiituta , omnino non valeant.

tibus, Comitibus, Baronibus
,
Jufticiariis , Vicecomitibus

,

nibus Baliivis & Fidelibus falutem.

& om-

Sciatis nos kariiTimo Confanguineo noftro Willielmo , eadem
Gratia Regi Scotise, reddidilTe Caftella fua Rokeborc & Berw);k

tanquam ejus piopria jure haereditario ab eo , & haeredibus ejus in

perpetuum pofir.denda.

Praeterea quietavimus & omnes paftiones quas bonus pater nofter

Henricus Rex Anglix
,

per novas Cartas & per captionem fuam

extorfit ; ita videlicet ut nobis faciat integre & plenarie quicquid

Rex Scotix Malcolmus frater ejus antecefforibus noftris _de jure

fecit & de jure facere debuit : Et nos ei faciemus quidquid ante-

ceftbres noftri prxdido Malcolmo de jure fecerunt & facere de-

buerunt ; fcilicet & de conduftu in veniendo ad Curiam , & in

morando in Curia, & in redeundo a Curia , & in procurationi-

bus, & in omnibus libertatibus , & digiiiratibus , & honoiubus

,

eidem jure debitis , fecundum quod recognofcetur a quamor Pro-
ceribus noftris ab ipfo W. Rcge eledlis , & a quatuor Proceribus

illius a nobis eledtis.

Si autem Mairhias Regni Scotix aliquis ncftrorum hominum ,

poftquam prxdiftus Rex W. a patre noftro captus fuit , injufte

ufurpaverir, volumus ut integre reftituantur & ad eum ftatum re-

ducantur quo erant ante ejus captionem.

Praeterea de terris fuis quas haberet in Anglia, feu dominicis feu

feodis, fcilicet in Comitatu Huntedon, & in omnibus aliis, in ea

libertate & confuetudine pofilideat & hacredes ejus in perpetuum,
qua prsefetus Rex Malcolmus pofledit»vel poftidere debuit , niii

prxdiftus Rex Malcolmus vel hxredes (ui aliquid poilea infeoidave-

rint; ita tamen quod, f. aliqua poftea infeodata funt, ipforum feo-

dorum Servitia , ad eum & ad ejus hxredes pertineant : & terram ,

quam pater nofter prxfcripto Regi W. donavit , in eadem liberta-

I.S;-. te, qua ipfam ei dedit, ipfum * 6c hxredes fuos perpetuo poflide-

re volumus.
Reddidimus etiam ei liggantias hominum fuorum , quas patcr

nofter receperat, & omnes Cartas quas pater nofter de illo habuit

per captioncm fuam , & qux forte per oblivionem retentx vel in-

ventx ftierint , eas penitus carere viribus prxcipimus ; fxpedidtus

vero W. Rex , liggius homo nofter deveniat , de omnibus terris

,

de quibus anteceflores fui anteceflbrum noftrorum liggii homines
fiierunt, & nobis atque hxredibus nollris fidelitatem juravit. Ut
autem ratum & firmum fit iftud & perpetuum , prxfenti Carta &
Sigillo noftro id roboravimus.

Teftibus

,

"Balde-viitw Cantuar. e^
iValtero Rothomag. ^
IJugone Dunelmeit.

Hugone Lincohikn.

Godefrido Wintonien.

Hombio Johanne fratre 7io(iro.

R. Comite L^icefiriie.

H. Comite de Waren.

J.Duhlinem. Archiepifcopis , c^

Huherto Saresberien.

Reginaldo Bathonien. Epifcofis

,

&
H. Bardol.

Steph. de Longo Campo Dafife-
ro nofiro.

Et alils multis
, 5: die Decembris. Dat. per manum W. Elyen.

Eledli Cancellarii noftri, apud Cantuar. Regni noftri Anno primo.

Sigillum integrum pendet deferico

filis aureis ^ argenteis intertexto.

Chartfl Richardi Regis Anglidi de Statutis illorum qui per

mare ituri erant.

Ann. D. T> Ichardus Dei Gratia Rex Anglix & Dux Normannix & A-
1189. •**• quitanix, & Comes Andegavix, omnibus hominibus fids Je-
A.i.d..i. rofolymarn per mare ituris, falutem. Sciatis nosde communi pro-

borum yirorum confilio, fecifle has juftitias fubfcriptas. Qui ho-
minem in navi interfecerit , cum mortuo ligaws projiciatur in ma-

y
re. Si autem eum ad terram interfecerit , cum mortuo ligatus in
terra infodiatur. Si quis autem per legitimos teftes convictus fije-

rit quod cultelium ad alium percutiendum extraxerit : aut quod a-
lium ad fanguinem percuflerit

, pugniam perdat. Si autem de pal-
ma percufTerit iine efFufione fanguinis : tribus vicibus mergatur in
mari. Si quis autem focio opprobrium aut convitia, aut odium
pei injecerit : quot vicibus ei conviciatus fuerit , tot uncias argen-
tiei det._ Latro.aurem de furro convidlus rondeatur ad modum
campionis, & pbf bulliens fuper caput ejus efFundatur , & pluma
pdvinaris fuper capur ejus excuriatur ad cognofcendum eum , & in
pnma rerra, qua naves applicuerint , projiciatur. Tefte meipfo 3-
pud Chinonem.

Richardum Archiepifcopum de Meffana, ^
Willielmum Archiepifcopmn de Monie Regaii, ^
Willielmum Achiepfcopum de Rifa, (^
Richardum filium Veuerahilis viri Walteri Cancellarii wftri^

& alios viros egregios miflbs a latere veftro, ftatuimus, ut illibatse

pacis inter nos ardbus fcedera firmentur ; cujus formam in xvum
duraruram Scriprurx memoria conrinerec.

Promiflimus ergo vobis, & Regno veftro , & rori rerrse domi-
narionis veftrx

,
per nos & noftros , rerra& mari pacem & perpe-

tuam amicitiam nos fideliter fervaturos , fopitis omnibus quxftioni-
bus

, quas tum de Dotario Sororis noftrx Reginx , tum de rebus
aliis quas per nofti-os vobis Nuntios intelligi feceramus : Hoc ni-

hilominus addiro
,
quod quamdiu in Regno veftro moram fcceri-

mus, ad defenfionem rerrx veftrx ubicunque prxfenres fuerimus,
vobis auxilium prxftabimus conrra quemcunqut qui vellet eam in-
vaderc , aur vobis bellum inferre.

Hujus aurem pacis renorem & formam, quam in voto habemus,
& in propofito gerimus, vobis &c veftris, illxfa fide, fervare per

Walterum Rothomagenfem Archiepifcopum,

Girardum Auxienfem Archiepifcopwn , ^ per

Johannem 'Ehroicenfem , c^
Bernardum Bao?2icenfem , Epifopos, ^ pet

Jordanum de Humez Conftahu-
larium noftrum , cb" per

WiUielmum de Curci . ^ per

Richardum de Camuilla, & pet
Girardum de Talehot

,
©" per

Rohertum de Sahlus , s^ per
Guidonem de Crcum , iS" per
Guarinum filiwn Geraldi , (^ pet
Betramnum de f'crdun , Qf per

Willielmum Chamherlangum de

Tancorvile, & per

Rohertum de Novo Burgo , ^ per

Hugonem Bardolf, ^ per

Wigian de Chereshurg, <^ pet
Rohertum de Waftuill , <^ per
Hugonem le Brun , c^ per

Jobamtejn de Piller , & p^t

Amauri de Muntfort , <^ per

A^tdreajn de Chavenni , (§ per

Willielmum deForzDulerum, ^'
per

Gaufridu?» de Raneujie , ^ per
Amauri Torel,

& per multos alios Nobiles de familia noftra fecimus
,
juramentis

prxftitis coram prxdiftis Archiepifcopis , ad hoc ipfum efficiendura
a vobis deftinatis , & viris illuftribus veftris , in animam noflram
firmari ficut Capitularis forma continet.

Ut autem pax ifta & fraterna diledtio , tam multiplici quam ar-

diori vinculo convertatur
, prxdiftis Curix veftrx magnatibus id

ex parre veftra rradtanribus, Domino difponenre , condiximus in-

rer Arthurum egregium Ducem Britaniiix kariirimum nepotem
noftium, & hxredem,* fi forte line prole nos obire contigerit,& « j g.^
kariflimam filiam veftram matrimonium in Chrifti nomine contra-

'

hendum: Ut cumilia, Deo propitio, ad nubiles annos pervene-
rit, & voseam mittatis ad locum, ubi pars utraque confenferit

,

prxdidtus Ncpos nofter eam infra dies quindecim
, poftquam ad

eum venerit, debeat in uxorem legitimam deiponfare ; aut, ii cel-

fitudini veftrx placuerit, eam infra annos nubiles deiponfari, prx-
didxis Nepos nofter juxta beneplacituni veftrum id faciet , fi iUm-»

mus Pontifex difpenfare voluerit.

Volentes autcm ei , tanquam illuftri Dominx , & magnifici Re*
gis filix , Dotariiim

,
quod conveniat , defignari , de Ducatu Ne-

potis noftri tale Dotanum ei pro parte iplius Nepotis noftri, pacii-

cimur, & quod ad prxfens per prxfatos fideles noftros jurari feci-

mus; &, ab ipfo Nepote noftro concedi, a Magnatibus fui Ducar
tus , Epilcopis & aliis vii is illuftribus jurare fTicicmus.

Pecuniam vero a Magnihce.itia vcftra, pro marriraonio ifto, fci-

licct viginti millia unciarum auri , nos recepille ad opus Nepotis
noftri fatcmur; hoc pacto interveniente , ut, fi (quod abfit) morre
alterius interveiriente , aut culp.i .loftri Nepotis , aut noftii , vel

partis ipfius Matrimonium non fieret , Nos , aut hxredes noitri

,

vobis , aut veftris h^eredibus , fupradictam pecuniam iiiregram fine

difficultare in loco quo ftaruerimus reftituemus.

Super hiis autem videlicet , & de pace quam vobifoum firmavi-

mus , & de matrimonio contrahendo , & de pecunia reftituenda

,

fi forte
,
prxdidis caufis accidentibus , Matrimonium non extaret

,

Dominum Papam & Romanam Eccleiiam in fidejuflione ponimusi
ut , fi forte ,

quod Deus avertat , ex parte noftra pacis integritas

frangeretur , poteflatem habeat Romana Ecclefia Nos , & terram

noftrana diltri^us coercere i firoiliter & ad raatrimonium contra-

C 3 ten-
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Ann. D. hendum, poteftatem habeat nos, & partem Nepotis noftri con-

1100. ftringere, vel, fi, propter caufas praediftas, non fieret matrimo-

nium , ad reftituendam pecuniam , nos , aut hazredes noftros , aut

terram noftram cogere habeat poteftatem.

Id quoque de fidejuffione Romanx Ecclefiae nos itaque facturos,

prjediaorum virorura nos obligavimus juramentis, ficut Capitularis

fbrma continet quam vobis m£mus Sigilli noftri appofitione figna-

tam.
Si autem nobis fine haeredibus decedentibus, ipfe ad Regnum

noftrum hjereditario jure pervenerit, de Regno noflro tale illi Do-
urium defignamus , videlicet antiquum & confuetum Dotarium

Reginarum Anglix.

Ann. D.
jHrnmenti formHla faEli de pace fufradi^a Regi Sicilia.

1190. T7go N. juro fuper haec Sandla Dei Evangelia ,
quod Dominus

/l.iJL.t. JlIi meus Richardus Rex Anglix ab hora in antea iervabit Domi-
no Tancredo Regi Siciliae, Ducatus Apuliae , Principatiis Capuse,

& Regno ejus , &c toti terrx dominationis fuae pacem perpetuam

per fe vel per fuos , terra &c mari.

Et ,
quamdiu Dominus meus Ricardus Rex Angliae fiierit in

Regno Domini Tancredi Regis Siciliae, dabit ei auxilium ad defen-

dendum terram fuam ubicunque fuerit in Terra Donuni Regis

Tancredi.

Et quod Dominus meus pacem ifbm manu fua jurabit , fi Do-
minus Rex Tancredus fimiliter pacem manu fua juraverit.

Et, fi aliquando (quod abfit) Dominus meus vellet pacem iftam

infririgere, ego ponam me in captione ipfius Domini Regis Tan-
credi, ubi iple voluerit.

Et haec omnia Dominus meus Richardus Rex Angliae , & ego
bona fide, &c fine fraude, fine malo ingenio tenebimus, fic Deus
nos adjuvet, & haec Sanda Dei Evangelia, & Sandoruni Rcli-

quise. Amen.

1190.
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• I. 69. * Epifiola Ricardi Regis Anglia ad Clementem Papam , de Pa-

CB faBa inter ipfum & Tancredum Regem.

, D "R Everendiftimo Domino , ac beatifiimo Patri Qementi, Dei
pjm. u. j\_ gxxii Summo Pontifici, Ricardus, eadem gratia, Rex An-

glix, & Dux Normanniae & Aquitaniae, & Comes Andegaviae,

Salutem , & fincerae in Domino devotionis afFedum.

Juftiorem exitum fa£l:a Principum fortiunwr, cum a fede Apos-

tolica robur & favorem accipiunt , & Sanclx Romanx Ecclefix

colloquio dirigjntur
;
proinde dignum duximus ad notitiam beatitu-

dinis veftrx, qux incer nos, & Dominum Tancredum illuftrem

Sicilix Regem publico nuper & adraodum neceflario funt celebra-

ta tradbru.

Sane dile£tionem fi-atemam, & pacem perpetuam cum eo fir-

mavimusj quam Magnatum noftrorum, Archiepifcoporum , Epis-

coporum , & plurimorum virorum illuftrium juramentis, ei, &
fuis, & Regno fuo, & toti Terrx Dominationis fux, nos illibata

fide promifimus fervamros.

Cum ipfo etiam pacis, & amicitix Foedus ardliori adhuc vincu-

lo aftringentes, inter Arthurum egregium Ducem Britannix karis-

iimum Nepotem noftrum, & Hxredem, (fi nos decedere iine

£role contigerit) & illuib-em FiUam ejus matrimonium , volente

>omino , condiximus contrahendum, quodDomino largiente de-

bitam confummationem accipiet , cum illuilris Puella nubiles

annos attigerit : aut prxdidto Domino Tancredo Regi placue-

rit , ut inira nubiles annos illa in Uxorem Nepoti noftro aefpon-

ianda tradatui', nos ipfum Nepotem noflxum noc fadturum con-
ceffimus, fi Sandta Romaiia Ecclefia decreverit iuper hoc difpen-

fare.

Pecuniam vero
, quam pro Matrimonio ip(b ad opus Nepotis

noftri ab eodem Domino Rege Tancredo recepimus , fcilicet , vi-

ginti millia unciarum Auri, fi forte, quod abfit, morte interve-

niente alterius, aut culpa noftra, aut noftri Nepotis , aut partis

Kfius, Matrimonium non ftaret, nos, aut Hxredes noftri, ipfi

omino Regi Tancredo aut Hxredibus ejus ex int^ro reftituere,

prxftitis fuper hoc facramentis, ex parte noftra tenemur.

Ut igitur tenor pacis initx & initiati matrimonii fides ciim inte-

Bitate debita ex parte noftra & Nepotis noftri fervetur, ficut ipfi

omino Tancredo, interpofita jurisjurandi religione, firmavimus,

Sanftitatem veftram & Sanctam Romanam Ecclefiam obnixe ro-

gamus, quatenus & firmatx pacis fervandx perpetuo, & matrimo-

nii confummandi, vel, fi ex prxdiftis caufis matrimonium ipfum
non fieret, reftituendx pecunix Sancta fedes Apoftolica fidejulfio-

nem pro nobis fufcipiat erga Dominum Regem Tancredum &
Hxredes ipfius.

Cujus fidejuftlonis onus, ut confidenter nobifcum Romana Ec-
clefiiXufcipiat, prxfentium litteramm teitimonio vobis, & Sanftx
Romanx Ecclefix liberam concedimus poteflatem , nos & Hxre-
des noftros, & Terram nollram diftricfrius coercere, fi contra pa-

cem prxfatam venerimus , vel prxdidHs caufis Matrimonio non
fccuto , nos aut Hxredes noftri folutionem pecunix negaremus.

Ad honorem utriuique Regni veftra novit beatitudo fpedtare, fi,

mediante Romana Ecclefia, pacis pariter, & Matrimonii bonum
ad congruum finem deveniat ; unde multiplex in futurum utilitas

confequamr. Teftibus nobis ipfis undecimo die Novembris, apud
MefTanam.

Ann. D,
1191.

* Conventio cjUiedam inter Philippum Regem Francix
,^ Ri' *

i, (jg.

cardum Regem .Angiia
, faEla Mejfan<g.

I. TN Nomine Sandtx & individux Trinitatis, Amen. Philippus r • -

-*- Dei Gratia Francorum Rex. Noverint univerii prxfentes ^"^'P'^"-

pariter & futuri, quod pax firma inita eft internos, &amicum, '^^""°»

& fidelem noflrum , & fratrem Richardum illuftrem Regem An- ^l
"^-

a-
glix, & ipfe pacem firmavit nobis facramento in hunc modum. '-'"""

2. Prxdicto Regi bono corde & bona voluntate concedimus
quod amodo libere quamlibet voluerit ducat Uxorem, non ob)-

ftante illa Conventione inter nos & ipfum faib de Sorore noftra , 11"'

Aelois, quam debebat ducere in U.xorem. 1°
"'•'***

3. Prxterea quitavimus ei & Hxredibus fuis Mafculis , ex eo ^cj'""''"''
Uxore fua defponfata nafcituris & viventibus poft deceflum Regis
Anglix, & terram Tenentibus, Gifortium, & Melpham, & No-
vum Caftellum de Sando Dionilio, & Mulcafiura Normanutn
cum peitinentiis fuis.

4. Et ipfe nobis conceffit, quod fi eum mori contingeret fine
mafculo Hxrede ex eo & Uxore fua defponfeta , tam cito Gifor-
tium, & Melpham, & Novum Caftellum, & Mulcafium Nor-
man. cum pertinentiis fuis ad nos , vel Hxredes noftros mafculos
ex nobis & Uxore noftra defponfata, revenient.

5. Et, fi nos mori contingeret fine mafculo Hxrede ex nobis &
Uxore noftra defponfata, vivente poft decefTum noftrum, & Ter-
ram tenente, volumus quod Gifortium, & Melpha, & Novum
Caftellum , 6c Mulcafium Norman. cum pertinentiis fuis ad Do-
minum Normannix reveniant.

6. Et, fi Rex Anglix haberet duosHxredes mafculos, aut plu-
res , voluit & conceifit ut major natu teneat in capite a nobis to-

tum id quod debet tenere a nobis citra mare Anglixj &alius u-
nam ex Baroniis tribus tenebit a nobis incapite, viz. Dominium
Normannix, aut Dominium Andegavix, & Cenomannix , aut
Dominium Equithanix & Piftavix.

7. Et
,

propter hxc fupradidta , donavit nobis praediftus Rer
Ariglix decem millia Marcas Argenti , ad pondus Trecenfe

; qua-
rum tria millia folvet nobis , vel nuncio noftro certo in proximo
Fefto omnium Sandtorum apud Caluum Montem : & alia tria mil-
lia in alio Fefto omnium Sandtorum: & duo millia in tertio Feflo
omnium Sanctorum: & alia duo millia in quarto Feftoomniutn
Sanftorum.

8. Prxterea conccdimus & concelTimus quod de omnibus feo-

dis, quos praedecelTores fui a noftris tenuerant, homo nofter ligeus

eft, ficut prjedecefTbres fui ftjerant prxdeceflbrum noftrorum , &
nos recepimus in hominem ligeum ae prxdiiftis feodis.

9. Ipfe autem quitavit nobis feodum Exondini , & feodum Cra-
caii cum omnibus pertinentiis , & quicquid habebat, & quicquid

expedtabat habendum in Alvemia, tam in feodo, quam in Domi«
nio fuo.

10. Nos autem quitavimus ei Caturcum & Caturcin. integre

cum pertinentiis fuis, exceptis duabus Abbatiis r^alibus, viz,. Fi-

fiaco & SeUaco cum pertinentiis fuis, qux nolfarx funt, & ad nos
pertinent.

1

1

. Ipfe autem nobis concefi[it quod de terra Comitis Sandli E-
gidii nichil de cxtero occupabit ultra hocquoddiximus, quamdiu
Comes Sandi Egidii in Curia noftra fufFerre juftitiam voluerit, aut

pomerit ; Si vero Comes Sanfti Egidii in Curia noftra de jure defi-

ceret, nos exainc Regi Anghx, pro Comite Sandli Egidii , non
noceremus, nifi fponte noftra ipfum vellemus adjuvare.

12. Si autem praedidtx Conventiones inter nos ad invicem, fi-

cut fuperius didfce funt, fuerunt obfervatx, volumus & concedi-

mus quod Rex Anglix habeat, & teneat in bona pace omrua tene-

menta, in Feodo 6c Dominio, qux habebat die qua iter Jerofcli-

mitanum arripuit.

i^. De Conventionibus autem praedidis mumo obfervandis Re-
gi Anglix damus fidejuflbres & obfides Comitem Pontinum cum
toto feodo in hunc modum

,
quod , fi praedidlas Conventiones om-

non obfcrvaremus , prxdidius Comes , aut Hxrcsnes non ooicrvaremus
,

prxdidtus v.-.omes , aut irixrcs ejus mter

tres feptimanas, ex parte Regis Anglix,vel Hxredis fui * requilitus

&c fubmonitus , in propria perfona, vel ad domum fuam, ubi foli-

tus eft habitare, veniet ad Regem Anglix , fine contradidione a-

liqua, cum omnibus feodis fuis integris, ad id faciendum teneri,

quod Carta fuper hoc fadta teftatur, donec Conventio falva fit &
firma.

14. Omnes alii, qui fubfcripti funt, eodem modo dati funt fid»-

juflbres & obfides, hoc idem obfervaturi quod idem Comes, & in-

de litteras fuas patentes dabunt Regi Anwlix, vel ejus certo nuncio,

& jurabunt praedidas Conventiones fe obfervaturos, fecundum pof-

fe fuum , bona fide , & fine malo ingenio.

15. Hii autem fidejuflbres funt
,

poft Comitem, de prxdiitis

Conventionibus tenend.

BeuraJ. de San^o Waierico, •uel iUe ex HareJiBusfiis qui Saniium

IValericum tenehit , cum toto Feodofuo.

Will. de Borry, vel H<eres ejus, cum toto Teodo fuo.

Johannes de Terria , vel H<eres ejus cum toto Feodo Juo.

Domiuus Caftcellarius , vel Hteres ejus, cum toto Feodo Juo'.

Funen. de vel H^res ejus, cum toto Feodofuo.

Comes Rohertus , vel Hares ejus, cum toto Feodofuo.

Hugo de Caflello , vel H^res ejus , cum toto Feodo fuo.

Comes Partici, vel Hares ejus, cum toto Feodo fuo.

Daminus Ifondom, vel Hares ejus, cum toto Feodafuo.

16. Conceffit etiam nobis Rex Anglix quod, infi^ menfem pri-

mum a redim fuo, remittet in Franciam, fine contradidtione aliqua

& impedimento, Aelaes Sororem noftram, five vivi fiierimus, five

mortui.

17. Volutnus etiam uc fcrvitia & jofUtias ex Feodis, qu» a no-

• 1. 70-
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Ann. D. ^"'s tenet, nobis reddat, ficut antecenbres fui noftris anteceflbri-

iioi. bus reddidenjnt; falvis ConventionibuT qux hic fuprafcriptx funt.

1 8. Qux omnia , ut perpetuam obtineant ftabilitatem , ligilli

noftri audtoritate confirmamus; Actum Meflanae Anno incarnati

verbi Millefimo Centelimo Nonagefimo, Menfe Martii.

Henrici VI. Imperatoris Augttfli ReJcriptHm ad Regem Frait-

cia , ejuo fttmma cnm oflentatione pradicat Ricardnm Re-

gem effe captivum.

A n D TTEnricus, Dei gratia, Romanorum Imperator, & femper Au-

102
"^^ guftus, dilefto fpeciali amico fuo Philippo illuftri Francorum

} ^' Regi (alutem, & lincerae diledionis affeftum.
"*

' Qiioniam Imperatoria Celfitudo non dubitat Regalem Magnifi-

centiam tuam Isetiorem effici de univerlis
,
quibus omnipotentia

Creatoris nos ipfos & Romanum Imperium honoraverit & exalta-

verit, nobilitati tux praefentium tenore, declarare duximus, quod

inimicus Imperii noftri , & turbator Regni tui, Ricardus Rex An-
glix cum eflet, in tranfeundo mare , ad partes fuas reverfurus, ac-

cidit, ut ventus, rupta navi fua, in qua ipfe erat, duceret eam
verfus partes iftrix, ad locum qui eft inter Aquileiam & Vene-

tias; ubi ipfe Rex, Dei pCTmiffione, paflus naufragium, cum pau-

cis evafit.

Quidam itaque fidelis nofter, Comes Mainardus de Gortie, &
populus Regionis illius , audito quod in terra erat , & confiderato

diligentius, (^ualem nominatus Rex in Terra promiflionis proditio-

nem & traditionem, & perditionis fux cumulum exercuerat, infe-

cuti funt , intendentes eum captivare ; Iplb autem Rcge in fugam

converfo, ceperunt de fuis odo Milites.

Poftmodum procefllt Rex ad Burgum in Archiepifcopatu Salt-

' I. 71. Zeburgenfi, qui * vocatur Friforum, ubi Fridericus de Botefowe,

Rege cum tribus tantum verfus Auftriam properante nocToa, fex

Milites de fuis cepit.

Diledus autem confanguineus nofter Linpoldus Dux Auftrix,

obfervata ftrata , impofitis ubicjue cuftodibus , fxpedictum Regem
juxta Wenam in ViUa viciniori in domo defpefta captivavit. Cum
itaque in noftra nunc habeatur poreftate , &: ipfe femper tux mo-
leftix & turbationibus operam prxftiterit, ea, qux prxmifimus,

nobilitati tux infinuare curavimus , fcientes ea dileiilioni tux bene-

placita exiftere , & animo tuo uberrimam importare Ixtitiam. Da-
tum apud Rithiencie, quinto Kalendas Januarii.

Vetm de Alonte per Epiflolam fuam Limpoldo Duci Aufirix

mijfam purgat Ric. Regem Anglu de morte Marchifi de

Montt-Ferrato.

Ann. D. T Impoldo Duci Auftrix Vetus de Monte falutem. Cum pluri

1102. _ Reges & Principes ultra mare Ricardum Resem Anp;iix

unmi
^ _ pes ultra mare Kicardum Kegem Angiix &

Dominum de morte Marchifi inculpant, juro per Deum, qui in
aEternum regnat, & per legem, quam tenemus, quod in ejus morte
culpam non habuit ; eft caufa iiquidem morris Marchifi talis.

Unus ex fratribus noftris, in unam navem de Salteleya, ad par-
tes noftras veniebat, & tempeftas forte illum apud Tyrum impulit,

& Marchifus fecit illum capi & occidi , & magnam ejus pecuniam
rapuit: Nos vero Marchifo Nuncios noftros miiimus mandantes

,

ut pecuniam fratris noftri nobis redderet, & de morte fratris noftri
fatisfaceret, quam fjper Reginaldum Dominum Sidonis pofuit ; Et
nos tanturn fecimus per amicos noftros quod in veritatefcivimus,
quod ipfe fecit illum occidere & pecuniam illius rapere.

Et iterum alium Nuncium noftrum, nomine Eurifum, mifimus
ad eum, quem in mari mer^re voluit: fed amici noftri illum a
Tiro feftinanter fecerunt recedere, qui ad nos cito pervenit, & ifta

nobis nunciavit. Nos quoque ex illa hora Marchifum defideravi-
mus occidere; Tunc quoque duos fratres milimus ad Tirum, qui
eum apeite & fere coram omni populo Tiri occiderunt.
Hxc itaque fuit caufa mortis Marchiii , & bene dicimus vobis in

vcritate, quod Dominus Ricardus Rex Anglix in hac Marchili
morte nullam culpam habuit : Et qui

,
propter hoc , Domino Re-

gi Anglix malum fecerunt , injufte fecerunt , & line caufa.
Sciatis pro certo quod nuUum hominem hujus mundi pro merce-

de aliqua vel pecunia occidimus , niii prius malum nobis fecerit.
Et fciaris quod literas iftas fecimus in domo noftra ad Caftellum

noftrum MeiTiat in dimidio Septembris. Anno ab Alexandro Pa-
pa quinto.

I. 71. * -^l-eonora
, Angli,e Regina , Papte opem mifcrabiliter im-

plorat pro liberatione Regis Anglorum Richardi filii fui.

nn. D. ]? Everendo Patri, & Domino Cxleftino, Dei Gratia Summo
[193.

Pontifici, A. m ira Dei Regina Anglorum , DucifTa Nor-
.4.i<.i. mannix, ComitifTa Andegavenfis , miferx matri exhibere fe Pa-

trem.

Silere decreveram, ne infolentix & prxfumptionis arguerer , fi

forte adverfus Principem facerdotum verbum aliquod minus cau-
tum abundantia cordis , &: vehemenria doloris eliceret. Sane non
multum ab infania diflFert dolor dum in impetu fux accenfionis eft

•

Dominum non agnofcit, focium non veretur, nec defert,nec par-
cit alicui , fed nec tibi.

Nemo ergo miretur , fi verborum modeftiam vis doloris exafpe-
ret, jadturam enim plango publicam: Sed & familiaris dolor in
opintus rnei prxcordiis inconfolabiliter radicavit. Sagittx nempe
iJomini in me funt quarum indignatio ebibit fpiritum meum.
oentes divnlfx, populi lacerari, Provincix defolatx, & generali-
ter tota Occidentalis Ecclefia confedta lamencis ia fpiritu contrito

&c humiliato fupplicant vobis; quem conftituit Deus fuper Gcntes Ann. D;
& Regna in omni plenitudine poteftatis. 1I9?-
AfHidorum quxfo clamor introeat in aures veftras, csiamitateS

enim noftrx multiplicatx funt fuper numerum ; Nec ifta diifimjla-

re poteftis citra criminis & infamix notam , cum litis Vica; ius Cru-
cifixi, Succeffor Petri, Sacerdos ChrifH , Chriftus Domini , Deus
etiam Pharaonis.

De vultu tuo Pater judicium prodeat, oculi tui videant xquita-

tem , de arbitrio veftro & de cleraentia veftrx fedis pendent vota
populi; &, niii maturius arripiat manus veftra judicium, tota re-

dundabit in vos Tragoedia hujus mali; cum fitis Pater C^iplwno-

rum , & judex viduarum, mxrenrium & dolentium confolator, <Sc

omnibus civitas refugii, in tanto cumulo miferiarum unicum &z
commune omnibus expeftatur de veftrx poteftatis audtoritate fo-

latium.

Filii Ifrahel Moyfen , cujus agitis vices, confultabant in duris, &
ad Tabernaculum foederis confugiebant in anguftiis fuis. Rex nos-
fter in ar6to eft, & undique anguftix premunt eum. Videte fta-

tum, aut potius cafum Regni, malitiam temporis, tyranni fxvi-

tiam
, qui de fornace avaritrx arma iniquitatis inceffanter fabricat

contra Regem ;
quem in Sanifta peregrinatione , in protectione Dei

Cxli, & tuirione Romanx Eccleflx captum, Sc vinculis carcera-

libus coardtatum tenet , occiditque terrendo : Contemnit enim
Deum & terribilia judicia ejus, prxdx incubat , &c non efi qui dc
manu ejus poffit eruere.

Si Ecclefia Romana complofis manibus ad tantas injurias Chrifti

filet, & exurgat Deus, & judicet caufam noflram, refpiciat in fa-

ciem Chrifti lui. Ubi eft Zelus Elix in Achab.? Zelus Johannis in

Herodem? Zelus Ambrofii in Valentem? Zelus Alexandri tertii,

qui, licut audivimus &c vidimus, patrem iftius Principis Frederi-

cum plena audioritate Apoftolicx fedis fblenniter & terribiliter a

fidelium communione prxcidit? Porro tyrannus Apoflolicas claves

habet ludibrio, nec nifi verba reputat legem Dei.

Sed tanto conftantius deberetis arripere gladium fpiritus
,
quod

eft verbum Dei. Scriptum eft enim, qui vos fpernit, n« fpernit.

Ideo fi veftram non vultis aut Ecclelix Romanx injuriam perfei^ui ;

vobis tamcn difTimulare non licet Petri opprobrium & injunam
Chrifti.

Non fit ergo alligatum in ore veftro verbum Domini, nec in

vobis timor humanus obruat fpiritum libertatis. Tolerabilius eft in-

cidere in manus hominum
,
quam derelincjuere legem Dei. Confi-

dunt in virtute fua , & in multitudine divitiarum fuarum glorian-

tur inimici crucis Chrifti; quorum finis interitus, & gloria corum
in confufione.

Qi^iicquid Ecclefiarum & pauperum necetTitati fubtrahitur , infa-

riabilis avaririx devorat ingluvies. Sed prope eft ut in eos manus
Domini tempeftivam exerceat ultionem, & eveniet quod B. Job
de prxdone impio proteftatur, divitias, quas devoravit, evomet,
& de ventre * ejus e.xtrahet eas Deus: Luet, qux fecit omnia,nec * I. 7J.
tamen confumetur. Quod fi ad tempus humanum evadunt judi-

cium , divinum terribilius eft quod imminet eis : Quorum gaudium
prxlens inftar pundti , interminabilis vero pcena ignis Sc vermis.

Quis enim unquam perfecutor innocentix ultrican illius manum,
qui aufert Spiritum Principum potencelque potenter punit, legitur

evafilTe? Ut de poena taceam gehennali, fxpe legimus, quomodo
digitus Dei

,
pro arbitrio fuo , Regna & Imperia transfert : Quas